

Handläggare
Nina Lindberg
Telefon: 08-50818237

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2025-02-06

Anlägg en naturpool på Gubbängsfältet

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden avslår medborgarförslaget.

Sammanfattning

I ett medborgarförslag föreslås att en naturpool ska anläggas på Gubbängsfältet. Förslagsställaren framhåller en naturpool som en plats för badmöjligheter för barn i Gubbängen, ökad biologisk mångfald och ett vackert inslag på Gubbängsfältet. En naturpool är en anläggning där den ena delen är fylld av särskilda växter som renar vattnet och en andra del som är avsedd för bad.

Förvaltningen håller med om att en naturpool skulle vara ett vackert inslag men framhåller att naturpooler är anläggningar som inte passar för offentlig miljö främst på grund av det omfattande behovet av övervakning, tillsyn och skötsel. De höga anläggningskostnaderna, driftkostnaderna och säkerhetsaspekterna på en djup, året runt vattenfylld, damm gör att förvaltningen föreslår att nämnden avslår förslaget.

Bakgrund och medborgarförslagets innehåll

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 24 oktober fick förvaltningen i uppdrag att utreda ett medborgarförslag som hade lämnats in.

Förslaget är att en naturpool ska anläggas på Gubbängsfältet. Förslagsställaren framför att det för boende i Gubbängen saknas möjligheter att svalka sig under varma sommandagar. Förslagsställaren uppger att en naturpool är en anläggning som kräver mindre skötsel än en ordinarie pool samt att den renar sig själv på ett naturligt sätt. Fördelar som framhålls i medborgarförslaget är badmöjligheter för barn i Gubbängen, ökad biologisk mångfald och att den skulle vara ett vackert inslag på Gubbängsfältet. Förslagsställaren anger att kostnaden för anläggandet skulle vara cirka 600 000 kronor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

En naturpool är en anläggning med en del som är planterad med särskilda växter som sköter reningen av vattnet och en del som är avsedd att bada i. En pump får vattnet att cirkulera. Det finns flera olika varianter av det som kallas naturpool, mer och mindre teknikintensiva. Möjligheten att fylla på vatten krävs för alla anläggningar. För att reningen ska fungera krävs att växterna får rätta förutsättningar och aktiv skötsel.

Inom Farsta stadsdelsområde finns fyra plaskdammar. Den som ligger närmast Gubbängsfältet ligger i lekparken Fagerlid i Hökarängen, cirka en kilometer från Gubbängsfältet. Varje plaskdamm har, under säsong, tillsyn två gånger per dag, då vattenkvaliteten kontrolleras med provtagning och okulärt. Vid händelser som kräver särskilda insatser (fekala incidenter eller liknande) töms och rengörs dammen. Miljöförvaltningen utför utökad provtagning var fjortonde dag.

Samma krav på tillsyn och vattenkvalitet skulle krävas i en naturpool för bad som i våra plaskdammar. En plaskdamm är omgiven av en hårdgjord yta och en kant så att dagvatten inte kan flöda in och förorena. En naturpool är inte utformad på det sättet. Det skulle därför vara i stort sett omöjligt att få till samma välkontrollerade vattenkvalitet som i plaskdammarna och att få dammen godkänd för bad.

Eftersom en naturpool är betydligt djupare än en plaskdamm samt är vattenfylld året runt finns dessutom säkerhetsaspekter att ta hänsyn till. Utöver de vanliga räddningsredskapen så som livboj och räddningsstege skulle, till skillnad från vid plaskdammar, dammen behöva inhägnas med ett staket. Eventuellt skulle även särskild täckning vintertid krävas, vilket skulle vara svårt att klara med avseende på växtligheten som krävs för dammens funktion. Tillsyn av dessa anläggningar skulle göra dammen ytterligare resurskrävande.

Förvaltningen håller med förslagsställaren att en naturpool skulle kunna vara ett vackert inslag och gynna vattenlevande djur och växter på Gubbängsfältet. Förvaltningen anser dock att naturpools passar i miljöer med daglig närvaro och kontroll över omgivningarna så som i en privat trädgård men inte som en offentlig anläggning. Detta inte minst med avseende på den höga nivå av tillsyn och skötsel som skulle krävas. De årliga

skötselkostnaderna kan således förväntas vara högre än för plaskdammarna som endast är öppna 12 veckor och, som jämförelse, kostar runt 200 000 kronor per säsong.

Kostnaden för att anlägga en naturpool kan förväntas vida överstiga den av förslagsställaren angivna. Förvaltningen har inte någon kostnadsuppgift för anläggande av en naturdamm men som jämförelse beräknas en ny plaskdamm kosta mellan 10 miljoner och 15 miljoner kronor. En naturdamm skulle inte kräva samma typ av pumphus och därför kunde kostnaden förväntas något lägre än för en plaskdamm men bara kostnaden för att dra fram vatten, avlopp och el till platsen skulle vara väsentliga. Nämndens redan beslutade stora parkinvesteringsprojekt för kommande år är Hästhagsparken, Farstaängen och Farsta strandpark. En naturpool skulle inte heller rymmas inom de nycklade investeringsmedel som nämnden förfogar över.

Med anledning av de betydande investerings- och driftkostnaderna i kombination med var befintliga plaskdammar är belägna ser förvaltningen inte det som prioriterat att anlägga en naturpool på Gubbängsfältet.

Förvaltningen bedömer inte att det finns särskilda jämställdhetsaspekter på medborgarförslaget. En naturpool skulle kunna bidra till den biologiska mångfalden som ett habitat för vattenlevande växter och djur. På Gubbängsfältet finns redan vattenförande diken så det är inte brist på den typen av biotoper. Förvaltningen ser inga ytterligare klimataspekter på förslaget.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden avslår medborgarförslaget.

Fredrik Karlsson
Tillförordnad stadsdelsdirektör
Farsta stadsdelsförvaltning

Johanna Löfvenius
Avdelningschef
Farsta stadsdelsförvaltning

Bilagor

Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Karlsson, Tillförordnad stadsdelsdirektör	2025-01-13
Johanna Löfvenius, Avdelningschef	2025-01-13